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.Ndsih v,'I-Mensuh;el-Hazimi,Kiıabu'I-1'tibdr ji b()'ani'n-Nôsih ve'l-kfensuh(Haydarabat 1319) ;eş-Sitfi'i Muhammed
İbn İdds,er-Risale(Mlsır 1309); Tifs£rıir-Razi(Matba-i Amire 1307); Tifs£ru'l- T.ıberi; el-Kurtubi,el-Cami'u'l-
-ahktim mine'I~Ku,'an (Kahire 1356fl937); İbn Hazm, el-IMiim!£ Usıili'l-Ahkiim (Mısır 1345); Abdu'j-Azİz el-Bu-
had, Keffiil-Esrdr ald UsUli'I-Pezdev£; eş-Şaııbi Ebu İshak, el-lı.f111'q{akalji Usuli'ş-Şer£'a; el-Hudari, Usulu'l-F,kh

(Kahire 1358fl938).

Bilindiği üzere ilk İslam Devleti Medine'de kuruldu. Müslümanlar, 622 senesinde bu
şehre. hicret ettikleri zaman, yeni din hakında, o ana kadar nazil olan bazı itikad ve ibadet
meseleleriyle ilgili ayetlerin getirdiklerinden başka her hangi bir bilgiye sahip değildiler.

Hicretten.sonra vahiy Medine'de devam etti. Bir taraftan Mekke'de nazil olan ve ekscri-
yetini itikad ve ibadetle ilgili meseleleriri teşkil ettiği dini hükümler kat'iyet kesbederken,
diğer taraftan, evlenme (izdivac), boşanma (tal.1k), alım-satım (şira'-beyi'), insan öldürme
(katı), hırsızlık (sirkat), kadın erkek arasında gayri meşru münasebet (zina) ve bunun gibi
daha bir çok meseleler hakkında yeni yeni ayetler nazil oldu ve bu ayetleric müslümanların

harekat hattı tesbit edildi.

Kur'an'ın, Hazreti Peygamber vasıtasıyla insanlara gönderilmesinde tek bir gaye vardı;
bu gaye onlara. gerçek yolu göstermek, dünya ve alııret saadetini onlar için hazırlamaktı.
Bu sebeple, yukarıda bazılarını zikretmiş olduğumuz hukuki ve dini meseleler,insanların fayda
ve menfeatlarini sağlıyacak şekilde hükme bağlandı ve bu hükümler, bazan emir ve nehiy,
bazan da haber halinde tatbik sahasına çıkarıldı; insanlar, bu emir ve nehiyiere uymakla
mükellefkılındılar. Ancak, insanın muayyen bir zaman için, veya ömrünün sonuna kada:r bir
hükme tabi kılınması, hüküm sahibi olan Allah Ta' ala' nın insan üzerindeki tasarrufunun tabii
bir neticesidir: O,kul üzerinde dilediği gibi tasarruf edebilir; hatta kulunu, muayyen bir
zamana kadar bir hükme, diğer bir zamanda da o hükümden çok daha farklı başka bir hükme
tabi tutabilir; yani ilk hükmü bir başka hükümle değiştirebilir; fakat biraz önce de zikret -
tiğimiz gibi, Allah Ta'ala'nın kulları üzerindeki bu tasarrufu, onların fayda ve menfeatlari
iktiza,sındandır. 0, insanlar için zorluğu değil, )<olaylığı murad eder.

İslam dininin esasını teşkil eden Kitap ve Sunnet'te, yukarıda zikredilen bu tasarrufun
bazı örneklerini görürüz: Kul, her hengi bir emir veya nehiylc muayyen bir hükme tabi
tutulriıuşken, bir başka yerde, diğer bir emir veya nehiy, onu, ilk hükümden azad etmiş, fakat
bir başka hükme tabi kılmıştır. İşte bu olaya şeriatte, ncsh denilmiştir. Bu yazımızda, usul
kitaplarının mühim ve o nisbette karışık ve ihtilaflı olan bu mevzuunu incelemeğe çalışacağız;
ancak mevzuun daha iyi anlaşılabilmesi için Kitap ve Sunnet münasebetine kısaca temas

edeceğiz.

Sunnet'in İslam Dinindeki Yeri

İslamiyetin ilk günlerinde sahabe, yeni dinin esaslarını Kur'anı Kerimden öğrenmekle
beraber, anlıyamadıkları bir çok meselelerde Hazreti Peygambere başvurmak zorunda k,tlı-
yorlardı; çünkü nazil olan Kur'an ayetlerinden bir kısmı mücmeldi, mutlaktı, yani mufassal ve
mukayyed değildi. Mesela namaz ve zekat hakkında Hazreti Peygambere vahyolunan ayetler,
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namazın kaç rik'at olduğunu, nasıl ve hangi vakitlerde kılınacağını açıklamamıştı. Keza zelGit
ayetide mutlak olarak gelmiş,ne kadar maldan ne miktar zekat verileceği ayrıca kaydedilme-
mişti. Namaz ve zekat gibi daha bazı ahkamın, şerh ve izah edilmeksizin tatbikineimkan yoktu.
:Cu sebeple müslümanlar, böyle bir Kur'an hükmüyle karşılaştıkları zaman Hazreti Peygam-
bere başvuruyarlar, O da onlaraayeti açıklıyor ve ne şekilde hareket etmeleri lazım geldiğini
bildiriyordu. Bu bakımdan, Hazreti Peygamberin Kur'an karşısındaki mevkii çok mühimdi.
Nitekim bizzat Kur'anı Kerim de buna şahadet ederek demiştir ki: ,-;-,i.:s:JI dJ •.. 1:1;1 Lo.1
<> J:'" Y..iY4J :u-J.1 ~.u..1 -0 1.1.<1:;,:.1..sjjl' ~ .:r.:'::! ,,:ii "Biz sana Kitab'ı, ancak ihtiıar ettikleri
şeyleri onlara beyan etm.ek, müminler için de hidayet ve rahmet olmak üzere inzal et-
tik" (1) Bir başka yerde, yine Hazreti Peygamberin, Kur'an ayetlerini şerh ve izah
etmekle vazifeli olduğu belirtilmiş ve şöyle denilmiştir: t"dIJ; Lo ..rLU .J::,::!.? llldJI Uj'l J

<>.1~~ ~W.1 "Sana da Kur'an'ı inza! ettik ki insanlara, kendilerine indirileni beyan
edesin; onlar da tefekkür etsinler" (2).

Eğer Hazreti Peygamberin söz, fiil ve takrirlerinin hepsine birden Sunnet tabirinin ıtlak
.olduğunu hatırlıyacak olursak,Kur'an'ın mü emel ve mutlak olan ayetlerinin Sunnet'le şerh ve
izah edildiği kendiliğinden ortaya çıkar. Bunu daha başka bir şekilde ifade etmek gerekirse
Hazreti Peygamber, Kur'an'ın müfessiri olduğu gibi, Sunnet'i de bu Kitab'ın şerh ve izahıdır
ve bu Sunnet, Kitap gibi, Hazreti Peygambere Hikmet olarak verilmiştir. Nitekim Ali Imran
suresinin 164 üncü ayetinde bu husus şöyle açıklanmıştır: ~ J~ r-":" ''':IJ~J rt::; ~ :,1
4.D.ı ,-;-,1::.(JI~"!.1 r-:-?j . .1 .;~T"Allah, mü'minlere kendi içlerinden bir Resul gönderdi; bu
Resul, onlara ayetlerini okur, onları pak kılar, Kitap ve Hikmet'i öğretir". Eş-Şari'i, bu
ayet hakkında şu izahatı verir: Allah, Kitab'ı zikretti; bu Kur'an'dır; sonra Hikmet'i zik.
retti; bu da, Kur'an ilmine vakıf olan kimselerden işittiğime göre, Rasulu'llah'ın Sunnet'idir;
çünkü ayette Hikmet lafzı, hemen Kitap lafzını takip etmektedir ve ikisi ayni şeyolmadİğı
gibi, Hikmet, Sunnet'ten başka bir şey de değildir" 3).

Kur'an'da, eş-Şafi'İ'nin bu izahını teyid eden başka ayetler de vardır: I-,:...T .:.ı:..\JI 1;;.1 4.
JJ~ )11yJ.I .1 .;;,1IyJ.I "Ey iman edenler, Allah'a ve Rasul'e itaat ediniz; .." 4) JY)lJ ';;'1~.:r.1
.J:+II .:r t"J'" .;;,1 r"'1 .:.ı:.jjl c: d:J.1li "her kim Allah'a ve Rasul'e itaat ederse işte onlar,Allah'ın
in'am ettiği Peygamberlerle ... beraber olurlar" 5), .;;,1elki .L<>Jy)l &..:r "her kim Rasül'e
itaat ederse Allah'a itaat etmiş olur" 6)

Bu ayetler, müslümanlarinHazreti Peygambere itaat etmeleri gerektiğiniaçık bir şekilde
,ortaya koymaktadILO'na itaat, şüphesiz, O'nun emir ve nehiylerinc itaattiL Zira 0, bir
başka ayette de belirtildiği gibi, insanlara "iyiliği ernreder, onları kötülükten nehyeder" ')
~i if r"Y.. .1 j J .J'14 r".J'~ Bu itibarla müslümanların, O'nun getirdiklerini alma!arı,
nehyettiği şeyleri terketmeleri gerekmektedir: IJ.,Jı.; 4;•.• f~~Lo.1 ".11;..; Jy)1 fG' Lo.1
"Rasul'ün getirdiklerini alınız, nehyettiklerinden uzaklaşınız" 8)

Hazreti Peygamberin, emr. veya nehyetmiş olduğ'u şeylerin, Kur'an'dan olması mümkün
olduğu gibi, hakında Kur'an nassı bulunmayan şeyler olması da mümkündür. Nitekim bir
ayette bu husus ayrıca belirtilmiş ve eş-Şafi'i'nin Sımnet manası verdiği Hikmet kelimesi yine
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1 Nahl suresi, ay. 64.
2 Ayni sure, ay. 44.
3 Er-Ris,lite, 78.
4 Nis:i suresi, ay. 59
5 Ayni sure) ay. 69.
fj Ayni sure, ay. 80.
7 A'raf-suresi~ ay. 156.

8 Haşr suresi, ay. 7.
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Kitap'la birlikte zikredilmiştir: ;..; ~ ~l. ~ J ;,.'ClI J ...,.,lS:JI' d,k ..:;,1 J j'l " ...Allah, sana Ki-
tap ve Hikmet'i inzal etti ve senin bilmediğin şeyleri sana öğretti" 9)

HazretiPeygamber, Kitap ve Hikmet (Sunnet) ten kendisine inzal olunan her şeyi
müslümanlara tebliğ etmiş, onlardan hiçbir şey terketmemiştir. Esaseı: Jj"IL. ~ Jy)1 4-.' 4.
d\......!0 ı.; J,.Aj~ .:ılJ du Ü"' d,JI "ey Peygamber, Rabbından sana inzal olunan şeyleri
tebliğ et; eğer bunu yapmazsan risaletini tebliğ etmemiş olursun ..." ıd) ayeti mucibince teb-
liğ, Hazreti Peygamberin başlıcavazifesidir. Hira dağında, ilk vahyi aldığı andan, veda'
hacqında, halka, tebliğini tamamladığını bildirinciye kadar bu vazifesini noksansız ifa et-
miştir. Kendisinden rivayet olunan bir hadiste bu husus, açık bir şekilde görülür: 6; l.J

'"-<. ~ ~; J ':YI .u":;'i fLr II ~ 6 j ':Y J , "o ~ rı ~;J ':Yi "o ..:;, i f ri lı 1:,;
"Allah'ın size emrettiği şeylerin hiç birisini terketmedim;hepsini size emrettim. Allah'ın

nehyettiği şeylerin hiç birisini terketmedim; sizi onların hepsinden nehyettim" 11).

Görülüyor ki Hazreti Peygamberin tebliğine memur edildiği emir ve nehiyler, Kur'an
olarak nazil olduğu gibi, bunların bir kısmı da Sunnet'ini teşkil ediylordu ve müslümanların,
Rasfıl'e itaaile emrolunmalarında Kur'an olduğu kadar Sunnet de mundemiçti. Bu bakımdan
tefsir ve hadis uleması, Hazreti Peygambere gelen vahyi"metluv"ve "gayr-i metluv" olmak,
üzereiki kısma ayırmışlar; birincisine Kur' an ikincisine de Sunnet demişlerdirl2). Bu iki vahiy
arasındaki başlıca fark, Kur'an'ın,lafz ve mana olarak gönderilmesi ve Peygamber de dahil
hiç bir beşer kelamı ile karışınaması; Sunnet'in ise yalnızca mana olarak gönderilmesi ve bu
mananın Peygamber tarafından lafızlandırılmasıdır. Bu lafızlarda, Kur'an'da olduğu gibi,
icaz bahis mevzuu değildir ve müslümanlar, bunları tilavetle emrolunniamışlardır 13).

Sunnet'invahiy olduğuna, diğer mühim bir delil de şu ayettir: <s J ':YI.J" .:ıl eS';' I eY Jk:.!.l. J
".s y- "(Resul) kendi havasından konuşmaz; (O'nun sözleri) kendisine vahyolunan vahiyden
başka bir şey değildir" 14). Bazımüfessirler, ayette zikri geçen vahyin, yalnız Kur'an'a delalet
ettiğıni ileri sürmüşler, diğer bazıları ise buna Sunnet'i de idhal etmişlerdir 15). Maamafih,
daha evvel zikretmiş olduğumuz ayetlerin de ortaya koyduğu gibi, Hazreti Peygamberin,
Kur'an olsun, Sunnet olsun, tebliğine memur edildiği bütün dini meseleierin vahye dayan-
dığından şüphe etmemek gerekir.

Sunnet'in İsl~m dinindeki mevkii bu suretle anlaşılınca sahabenin, her meselede Hazreti
Peygambere başvurmaları tabii karşılanmak icab eder; çünkü Peygamber, onıa'ra Kur'an
ahkamını telsir ve müşkillerini tebyin eder; aralarındaki münazaayı, husumeti halleder.
Diğer taraftan sahabe, O'nun emir ve nehiylerini, çeşitli ibadetlerde ve muamelatta fiil ve
hareketlerini takip ederler; O'ndan namazın ahkam ve erkanını, haccın menasikini alırlar.
Nitekim bu gibi hususlarda Hazreti Peygamber j..1 J~.i..! lfı..,ı..., "ben nasıl namaz
kılıyorsam siz de öyle kılınız" 16) ve ~l:....ff IJj", "menasiki benden alınız" 17) buyurmuş-
tur. 'Velhasıl, bütün meselelerde Kur'an'ın emrine uyarak Hazreti Peygamberin bütün
emir ve ne'hiylejne ittiba ederler. Bu emir ve nehiylerde, yazımızın baş taraflarında da

9 Nisa's{'ıresi~ ay. ı ı3~
10 n-1a'ide suresi, ay. 67.
ıi Er-Rislit" 87.
12 Es-Suyfıtl, ,t-iıkan Jf Ut"mi'tc-Kur'dn. 45.
13 Bir de kudsi hadisler vardır ki bunlar da Hazrcti Peygamber larafından lafızlandırılmakla beraber hitab"

Allah Ta'ala'nın dır ve daima ~L JL; "Allah şöyle dedi" iharesiyle başlar.
14 Necm suresi, ay. 3.
15 'Bkz. mesel.. KuriliM T ejsid, XVII. 84--85.
16 EI-Buhari, el-Cami~u's-Sahi'h,_Kitabu'ı. Ezan. bab 18.
ı7 Muslim lbnu'l-Haccac, el-Cdmi.u's-Sahfh.



zikrettiğimiz gibi müslümanlanİ fayda ve menfeat sağlıyacak, onlar için dünya ve ahiret
saadetini hazırlıyacak hususlar yer almış ve çeşitli mevzularda çeşitli ahkam vazedilmiştir.
ru ahkamın bazısının, kendinden önceki diğer bazı ahkamı ref, İzale veya ibtal ettiği
söylenmiştir, yahutta buna şeriat dilinde nesh denilmiştir.

Bütün semavi şeriatıerde birbirine nisbetle nesh olayı mevcuttur; yani her şeriat, kendin-
den önceki şeriati ibtal veya neshetmiştir. Mesela Musa şeriati, kendinden önceki şeriatlerde
bulunan bir çok hükümleri neshettiği gibi, kendinden sonra gelen İsa (A.S.) şeriati'tarafından
da kendi şeriatına ait bir çok hükümler neshedilmiştir. Bunlardan sonra gelen İslam ş~riati
ise bütün şeriatlerin ahkamınıneshetmiştir. Ancak, burada şuna işaret etmek lazımdır ki bu
şeriatıerin ekser hükümleri birbirine muhalif olmakla beraber, Allah'ın tevhidi ve buna benzer
itikadı gerektiren bazı esaslarda ittifaketmişlerdir. Allah Ta'ala, bu gibi meselelerde, bütün
peygamberlerin getirdikieri şeriatlerin bir ve ayni olduğunu bildirmiştir. Bunlarda hiç bir
zaman nesh vaki olmaz.

Neshin cari olduğu hükümlere gelince, şüphesiz, bir cemiyetin islahı, onların fikri seviycleriy
le yakından ilgilidir.Geri kalmış bir kavmi islah etmek için takip edilen yol veya tatbik edilen
metodla, daha ileri seviyede bulunan bir kavmi islah etmek için takip ve tatbik edilen yol veya
metodlararasında çok fark vardır. Bu bakımdan, yahudi kavmine tatbik edilen islah metod-
larının, fikri sahada kendilerine nisbetle biraz daha yükselmiş olan isevilere tatbikinde her
hangi bir fayda mülahaza edilemez. Ayni durum, müslümanlarla iseviler arasında da varittir.
Beşeri akıl, isevilere nisbetle daha çok olgunlaştığı .bir zamanda İslam şeriati gdmiş, onu
islah etmek, gerçek yolu, hidayet yolunu göstermek için bazı hükümler getirmiştir. Şüphesiz
bütün şeriatıerde gaye,. kavimleri islah etmek ve onlara hidayet yolunu göstermektir; fakat
her birinin bu gayeye ulaşmak için takip ettiği yol, birbirinden çok farklıdır. Bu sebeple her
şeriatin, kendisinden önceki şeriati neshetmesi, yani hükmen ibtal veya ilga etmesi aklen.
sabittir ve İslam şeriati, şeriatlerin sonu olması bakımından ebediyete kadar nasih hükmüne
sahiptir.

Şeriatler arasındaki nesh olayı budur. Fakat bir şeriat içerisinde nesh var mıdır? Yani
Allah Ta'ala,bir cemiyeti islah etmek, ona hidayet yolunu göstermek için bir şeriat gönderdi-
ği zaman, bu şeriatın getirdiği ahkamdan biri veya bir kaçı, sonradan onlara muhalif olarak
gelen ba>!ı hükümlerle neshedilmiş midir? İslam şeriatinde, bahsetmiş olduğumuz bu olay
vukubulmuştur ve şeriatin esasını teşkil eden Kitap ve Sunnet'te bunun delilleri görülür.
İleride izah edeceğimiz gibi, mühim denilemiyecek bazı ihtilafa rağmen tefsir, hadis ve fıkıh
uleması, İslam şeriatında nesh olayının mevcutiyetine inanmışlar ve bu inançta ittifak etmiş-
lerdir. Esasen böyle bir olayın vukuuna mani teşkil edebilecek herhangi bir sebep ileri sürmek
imkanı da yoktur. Çünkü: Hazreti Muhammet (A.S.), İslam dinini kavmine tebliğ etmekle
vazifelendirildiği zaman, kavmi, hiç birsemavi dine mensup değildi. Cahiliye devrinin yetiş-
tirdiği müşrik atalarından görüp işittikleri bir takım örf ve adetleri takip etmeleri ve kendi
elleriyle yaptıklarİ çamurdan, taştan veya tahtadan putlara tapmaları, onların, başlıca dini
düşünce ve davranışlarını teşkil ediyordu. Aralarında belirli bir aile bağı yoktu. Bazıları,
İsla!Uİyetin sonradan vaz ettiği sahih nikahla birbirine bağlı olsalar bile, ekseriyet arasında
gayri meşru münasebetlerle mut'a nikahı cari idi. Bu türlü münasebetlerin ınahsulü olan çocuk-
lar, babalarını ancak analarının tayin etmelerinden sonra tanıyabiliyorlardL İçki ve kumar en
büyükeğlence vasıtaları idi. Aralarındaki alış verişlerde riba veya faiz, zenginlerin ayn bir
gelir kaynağını teşkil ediyordu. İşte İslamiyet geldiği zaman araplar, böyle bir hayat sürüyor-
. lardLOnları bu süni hayattan kurtarmak, islah etmek ve müstekar bir hayat sistemine bağlamak,
bunun için de bütün cahiliye adetlerinden onları uzaklaştırmak lazımdI. Fakat nasıl? Şeriat bu-
nu temin etmek maksadiyle bir defada nazil olsa, araplar, bu agır yüke tahammül edemezler-
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IS Nisa' surcsi,ay.42.
19 Ma'ide suresi,ay.93.
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di. Cahiliye devrinin bütün adetlerini bir anda terke ve yeni dinin bütün' hükümlerine ittibaa
davet, onların her türlü yenilikten nefret etmelerine sebep olurdu. Bunun için dini.hükümler
kısım kısım gönderildi. Her gönderilen hükümden, önce, hoşlanmaları, zevk almaları temin
edildi; bunu o hükümle ilgili başka bir emir veya nehiy takip etti. İçkinin haram kılınışı
hakkında nazil olan ayetler, bu hususta misal.olarak zikredilebilir. Arapı:ır arasında bir afet
haline gelen içki, hemen haram kılınmamıştır. Asırlardan beri onaalışmış olanarapların,
birden bire onu kullanmaktan menedilmesi, arzu edilen neticeyi vermiyebilirdi. Bu sebeple
içki hakkında nazil olan ilk ayet, müslümanların sarhoş olarak namaza durmalarını mcnetmiş,
fakat, onun kötülüğünden hiç bahsetmemiştir: ..;- <.».s::... ;;\J ,y",.J! iYo.,r<;}li,f-oT J;jj\ lr.\ 4,
iJ}."z L.1,rW "Ey iman edenler, sarhoş iken ve ne söylediğinizi bilmedikçe namaza yak-
laşmayınız" 18). Bu ayetten, sarhoş iken namaz kılmamak şartiyle içki kullanılabileceği
anlaşılmaktadır. Fakat bir müddet. sonra bunu, Bakilra suresinin 219 uncu ayeti takip etmiş-

tir: L~':;'~ııL~iJ ' U'"t:.llel:... J .r::f (i l;:; j; Ai J ~i if d.i}ı~!"Sana şarap ve kumar
hakkında sorarlar; de ki: onlarda, insanlar için büyük günah ve faydalar vardır; fakat
günahları faydalarından daha büyüktür".

Bu ayetle müslümanlar, İslam ruhuna biraz daha alışmış ve içkide insanı cezbeden
fayda ile beraber zarar ve günahın mevcudiyetini de öğrenmişlerdir. Hatta zarar ve günahın,
faydasından çok olduğuna Allah kelamiyle vakıf olduktan sonra, onu,kendiliklerinden terk-
etmeleri için her hangi bir mani kalmamıştır. Fakat dinde şüphe ve tereddüte mahal yoktur;
her hüküm kesindir. Nitekim üçüncü bir ayetle içki hakkındaki hüküm kesinleşmiştir:
iJyjA.j r-QJ ,~li iJtk,,:JI eY u'~.J r}lj}ll J yl-i}ıl J .;-:11 J rıi L,I I.,,:..TJ..iJIl,:1 4 "Ey iman
edenler, içki, kumar, dikili taşlar (a kurbanlar kesrnek) ve falokları şeytanın pis
işlerindendir; onlardan vazgeçiniz ki felah bulasınız" 19). Bu ayetin nazil olmasiyle, diğerleri-
nin, hükmü kalkmıştır, yani son ayet, nasih, ilk iki ayet mensuhtur. Artık, hiç kimse kal-
kıpta "Allah Ta'ala, içkiyi sadece namazda yasaketti, sarhoş olarak namaz kılmayın, dedi;
namaz dışında içki kullanmakta bir mahzur yoktur" diyerek ilk ayete göre hüküm verip
amel edemez. Bu ayetlerin nasihini terkedip mensühü ile amel etmek, nasih şeriati, mesela
İslam şeriatini terkedip !sev! şeriati ile amel etmek gibidir ve aralarında hiç bir fark mevcut

değildir.

Görülüyor ki şeriatler arasında nesh olduğu gibi, yalnız hir şeriat içerisinde de nesh
vardır. Bununla beraber, İslam uleması, nesh kelimesinin anlamı ile nesh olayının tarifi üze-
rinde Zaman zaman ihtilafa düşmüşlerdir. Bazılan, ncshi tamamiyle reddetmiş, bazıları,
Kur'an ahkamının yalnız Kur'an ahkamı ile ve Sunnet ahkamının da yalnız Sunnet ahkamı'
ile neshedilebileceğini ileri sürdükleri halde diğer bazıları ve ekseriyet olarak, Kur'an'ın
Kur'an'la olduğu gibi, Sunİıetlede; Sunnet' in Sunnet"1c olduğu gibi Kur'an'lada neshedile-
bileceğini iddia etmişlerdir. Bu gibi ihtilaf/arın mahiyetini daha iyi anlamak için araştırmamıza
neshin lugat manasını ve nesh olayının tarifini vererek devam edelim.

Neshin Manası ve Nesh Olayının Tarifi

Nesh kelimesi, iugatta muhtelif manalal'da kullanılmıştır: Ya "nakl" demektir ki bir
şeyiİı, birrnekandan diğer bir mekana veya bir halden diğer bir hale tahviii m'anasına gelir;
mesela yl:SJI.::..;...J denildiği zaman, kitabın içindekileri bir başka kitaba yazarak naklet-
.mek .manası anlaşılır. Yahutta "izale" ve "ibtal" demektir; bu manada nesh, iki şıkta
mütalaa edilmiştir: i ...:Ya mücerred izaledir; mesela ;\;"'1;:1,)1.::..;.....; denildiği zaman



20 Lisanu'[-Arab,III.6 ı .Keza Bkz.Kiliibu'l-İ'uibar ii be.yrinı:'n~JVdsih ve'l-j11CJlsuh.8 ve Keşfıı'l-Esrar alti Usl1/i'[-
Pezdevi, III. 874.875.

21 Keşfıı'I-Emir,ln.875.
22 Ayni yer.
23 Muslim İbnu'I-Hacac,d-C/imi411's--Sahih, Kitttbıı'l-Ccn£ı:iz,hadis No.I05,108.Harl.is ayrıca Et-Tirmizi:

c~n-Nesa'i ve İbn 1\1ace ,1a.rafınd~n Cıa rivayet olunm,lIştur.
2'1- Daha geniş maluınat için R!,z.İbn Hazm,el-Ihk6mjl Usfili'l-A!ıkli1J1~lV,59.

rüzgarın, bütün asan silip süpürdüğü ve yerinde hiç birşey bırakmadığı anlaşılır. 2 -
Yahutta bir şeyin izalesiyle birlikte onun yerine bir ba~ka şeyin kaim olmasıdır; meselii
,jkll ".....::.ll ~j denildiği zam:ın, günqin gölgeyi izale ettiği ve onun yerine' kaini olduğu
anlaşılır 20). '

Neshe verilen bu iki mana (nakl ve izale), lugatçıler arasında ayn bir ihtiıarkanusu olmuş,
bazıları ,na kIin hakiki, izalenin mecazi manada kullanıldığını ileri sürmüşler; bazıları da
mesela yl.:501 c.;.....j ibaresinde olduğu gibi, naklin hakiki manada olmadığıw iddia
ederek evvelkinin aksini, yani izaleniri hakiki, naklin de mecazi manada kullanıldığıriı söy-
lemişlerdir. Bazı usuleüler ise, her iki manaarasında iştirake kail olmuşlardır; çünkü, nesh
kelimesi, her iki manaya da ıtlak olu'nınuştur ve hakiki mana budur. Usuleüler arasındaki bu
farklı görüşlerde gerçeğe uygun olan mana, ,izale manasıdır; zira bir hükmü n-ki bu hüküm
mensuhtur - nasihine nakli, izalenin aksine, mutasavver değildir 2ı).

N eshin şeriatteki manasma veya tarifine gelince, bunda da farklı görüşler ileri sürülmüştür.
Bazıları, ilk hitapla sabit olan bir hükmün ref olunduğuna delalet eden bir başka hitap ol-
duğunu, bu ikinci hitabın v8xid olmaması halinde ilk hükmün baki kalmış olacağını söylemiş-
lerdir. Bazıları da, nesh, şer'i hükmün tatbik sahasında nihayet bulduğunu beyandan ibaret-
tir, demişlerdir 22). Umumiyetle kabulolunan manaya göre nesh, Allah Ta'ala'ya nazaran,
şer'i bir hükmüntatbik sahasında son bulduğunu beyandan ve mükeleflere nazaran da onun
ref'inden ibarettir. Bu manadan anlaşıldığına göre nesh, beyanın bir nev'idir. Ancak, neshe
beyan manası verirken, her beyanın nesh olmadığını hatırdan çıkarmamak lazım gelir. Mesela
öt5')IIJ;T.J ö')\.ajl I".}IOJ ayetiyle namaz ve zekat emredilmekle beraber, bu emirden neyin
murad edildiği anlaşılmamaktadır; fakat teklif vakti gelince, yani emrin tatbik sahasına
çıkarılması tekarrur edince mücmel olan bu ibare de kastedilen hüküm,müfesser olan
diğer biribare ile beyan olunur; burada nesh bahis mevzuu değildir.

Hazreti Peygamberden "kabideri ziyaret etmeyiniz" mealinde bir hadis rivayet edildiği
düşünüIse, bu nehyin, sonradan ("J~.Jj ,,'1I.J .JJ~I ö }!.j U~ I"s::.:,;.;; .:.S,I! "sizi, kabideri
ziyaret etmekten menetmiştim; şimdi onları ziyaret edebilirsiniz" 23) hadisiyle tatbik saha
sında son bulduğu beyan edpmiştir; yani ikinci emir, birinci emri ilga veya iskat etmemiş,
fakat hükmü n sonunu veya onunla amel etmenin nihayet bulduğunu beyan etmiştir. Buna
şeriat dilinde nesh denilmiştir. Zahiriye imamlarından İbn Hazm, neshi bu manada kul-
lanmış ve onun, ibtil vc izale değil, ilk emrin, zaman bakımından sona erdiğini beyan et-
mekten ibaret olduğunu söylemiştir. Bu mana ile müteahhır beyan, yukarıda zikredilen iki
misalden anlaşıldığı gibi, iki kısma ayrılır: i - Ya ö')\.ajl 1"...,,;1 Jayetinde olduğu gibi müc-
melin tafsili veya ammın tahsisidir ki bu tafsil veya tahsis teahhur edince ilk emirle amel et-
mek ancak beyandan sonra mümkün olur. Nitekim, ö')U\ I".}I J ayeti, ifası gerekli bir emir
olmakla beraber mücmel olması dob.yısıyle beyana muhtaçtır ve onunla amel, ancak müte-'
ahım beyandansanra mümkün olabilir. 2 - Yahutta bir vakit ifası emrolunan bir işin,
müteahhır beyanla nihayet bulmasıdır. Ancak yukarıda da zikredildiği gibi ikinci nass, bi-
rinci nassın hükmünü izale veya ibtal değil sadece beyan etmiştir. Kabirlerin ziyaretiyle
ilgili haberde olduğu gibi 24),
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İbn Hazm, neshin beyan olmadığı;'ı söyliyenlere, yahutta kendisinin, neshi, beyanın bir kıs-
mı addetmesine itiraz edenlere ve beyanın, yalnız haberlerde, halbuki neshin, haberlerde değil
emir ve nehiyIerde vukubulduğunu ileri sürenlere karşı der ki: "Biz de nesh beyandır demedik;
o, beyanın bir nev'idir.Bu bakımdan her riesh,beyan olmakla b~raber her beyan nesh değildir.
Beyan haberlerde vaki olduğu gibi, emirlerde de vaki olur; fakat yalnıitemirlerde vaki olan
beyana nesh denir ve ilk emrin ref'inden ibarettir. Bazan emirlerde vukubulduğ\.ı halde ne sh
olmıyan beyanlar da vardır, bunlar da tefsirdir ve açık bir nass, yahut icma, yahutta kesin
bir delilolmadıkça, onlar hakkında, ilk emri ref eden neshtir, demek doğru olmaz.Nitekim
~.r'.ı"..J ~ .J!f~1 I..ıGli i.J-I ~ ':il twl1;li "haram ayları çıktığı vakit .müşrikleri
bulduğunuz yerde öldürünüz" 25) ayetinin, ehlikitabı, bu hükümle neshettiğini söylemeyiz;
fakat hükümden muradsadeee rİıüşriklerin öldürülmesidir,bunlar ehlikitabın düşmanlatıdır-
lar; Allah, bir başka ayette ehlikitabı bu hükümden istisna etti, deriz" 26).

Görülüyor ki İbn Hazm'e nazaran nesh, nassların izale ,:,e ibtali değil, nassa bağlı
ahkamın intihasını beyandır ve müteahhır beyanın bir kısmıdır. Beyan her. türlü haber ile
emir ve nehiyIerde vakı olursa da , neshe delaJet eden müteahhır. beyan, yanlız emir ve nehiy-
lerde veya emir ve nehiy manasında olan haberlerde vukubulur. Mesela "Ahmet kalktı"
gibi mücerred habere delalet eden bir sözde nesh diz değildir. Eğer nesh vaki olursa nasih
"Ahmet kalkmadı" manasında gelir ki bu, ilk haberin yalan olduğuna delalet eder. Allah
Ta'ala haberlerini yalanlamaktan münezzehtir. .

.Bazan, haber lafzıyle gelen fakat emir manasını haiz olan sözlerde nesh dizdir.
Mesela \:..T.:ıl) .J':".:ro J ~IJ.I il<.. "İbrahim'in makamı.... Oraya her kim girerse
(taarruzdan) emin olur" 27) ayeti lafız itibarile habere delalet eder, fakat emir manasındadır.
Allah Ta'ala, İbrahim'in makamına (Meseidi hararna) giren kimselere taarruz edilmemesini,
onların her türlü taarruzdan emin olmalarını emretmektedir. 28) Ayet, emir manasııil haiz
olmayıp müeerred habere delalet etse, orada vukuu tarihen sabit olan mücadele ve kıtal,
haberi yalanlamış olurdu. Maamafih ayetin, istikbale matuf olmayıp geçmiş devirlerdeki
hadiselerden bahsettiğini söyliyerek onu müeerred haber manasında alanlar daalmuştur 29).
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25 Tevbe suresf,ay.6.
26 EI'-Ihkdmfi Usı1li'I-Alıkdm,IV.60.-tstisna,neslıten tamamİyle üırklı bir şeyrlir.I'\itekiın tbn Hazm,istİsna İle

neshi birbirine karıştıranlara ve hatta ikisinin de ayni ş,-y oklu.~,lI.nu söyliycnlerc itlta',,: eC\nck der ki: Rildiğiniiz
gibi,nesh,birhükmün ref'idirJstisnaise,amm lafzı ile gelen bir şeydcn,bu lafzın delaleı' ettiği bazı şeylerin ayırt edil
mesİ veya mü.stesna kılınmasıdır.Mesel1 ı:.ı.J~1 ''YI<l--c.. :l ayetinde .olduğu gibi mushafa dokunulmaması h.usu-
sunda amın manasıyle gelen emir, mutahhar kimseleri ilzam etmez. Onlar bu hükümden İstisna edilmişlerdir.
Onların istisna edilmeleri, Mushafa. dokunmamak hususunda varicl olan emri ncshetmemiştir.Halbuki ı~esh,
İstİsnanın hilafına bir gün evvel bizden istenen şeyin bir gün sonra, nehyedilmesidir.

27 Ali Imran sCıresi,ay.97.
. 28 Katade'ye göre ayet,haram ayetlerİnden biridifoNitekim JI..\:ı:-."':1 J G"'-;. 'j j ~jJ y.; ~\ c.:~'";; ~) J

<t--i J Hher kim o (malum aylarda) haccı kendine farz ederse. artıkhacta kadına yanaşmak, sövüşmek ve
başkalarıyle kavgaya girişrnek o!maz'" (Bakara suresi, 197) ayet i de bu manada nazilolmuştur. Ebiı Hanife,
bu hus'usta Hüzerine .hadd lazım gelecek şekilde günah işliyen bir kimse, hu haddin tatbikinden evvel Mescidi
l-Iaram'a sığınırsa ı.:...T ~L) .ı.L.:.~ı:r- J f.. .• ı J.\ ilA.... ayetimueibince her şeyden emin olması gerekir Vf: hadd
ta tbik edılmeZ" der. Keza İbn Abbas'tan rivayet edilen bir habere göre,. üzerİne ha~d lazım gelen bir kimse
oraya' sığınırsa, onunla konuşulmaz, _alış veriş yapılmaz, haramdan çıkınca da' hadd tatbik edilir. (KurtuM

Tefsiri, IV. ı40).
29 KurtuM Tifsiri,IV.140.-Mese1a İbnu'I-Arabi der ki:Ayeti bu manada anlıyanlar hataya düşmüşterdir.

Bir kere,ayet geçmiş olan şcyl~re ddajet e:tmektc ve onlardan haber ,ver~f'ktedir.Fakat gelecek bir hükmü n ısbatınt
.hpdt'f tutm~maktadır. Nitekim, sonradan burada kat.I ve kıtal gibi bir çok hadiseler vukuhulmuştur. Eğer ayct
geçmiş devirlerd~n haber vermek f!1anasın~a olmasa. idi,Allah'ın haberi,haher verdiği şeye mualif olurdu.
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Haber lafzıyle geldiği haldeemre delalet eden ayetlerin en güzel örneği orucun farziyetine
dair nazil olan. aytttir: I'"~ V- .:ı:..li1Jo ..,.:ıLf ,L"....J1 I'"~b ,-;-,,s- "sizden öncekilere
oruç nasıl farz kılındı ise size de öyle farz kıhndı" 30). Görünüşe göre ayette her hangi bir emir
yoktur, fakat gerçekte- "oruç tutunuz" manasındadır. Kur'anı Kerim'de, bunun gibi emre
delalet eden fakat lafzı haber olarakgelen bir çok ayet vardır; diğer emir ve nehiyIerde olduğu
gibi bunlardada nesh dizdir.

Emir ve nehiyler, şeriat yönündan beş dereceye ayrılmışlardır.Bu derecelerinbii- tarafında
farz, diğer tarafında haramyer ahr. Farz ın yanında mendub, haram'ın yanında da mekruh vardır.
iUendıtb'la mekruh arasında ise mublih bulunur.

Farz
A1eııdub
A1ublih
Kerfıhet
.Haram

Far<;, yapılması emrolunan fiillerdir; melıdı1b, yapılması yapılmamasından hayırlı olan
fiiller; mubfıh, yapılması ve yapılmaması hayır ve sevap yönünden müsavi oları: fiiller; kerahet,
yapılmaması yapılmasından hayırlı olan fiiııer; haram ise yapılmaması emrolunan fiillerdir ..

Bu muhtelif derecelel'in rteshinde, eğer ilk emir far<; ise,farz'ı nesheden ikinci emir ya
J.,;j 'i (=yapma) yahutta I'"~ [~'i (=yapıp yapmamakta sizin için bir beis yoktur)
sigasiyle gelir ki birinci şekilde farz, haram, ikinci şekilde de kendisine en yakın olan mendı1b
derecesine inkılab eder. Eğer ilk emir, haram derecesinde ise, onu nesheden J..'I
(=yap) sigasiyle gelen ikinci emir, haram'! far<;'a; ~k [~'i sigasiyle gelen emir
ise kendisine en yakın olan keriihet'e çevirir. Mendub ve kerfıhet ise "yap" sigasiyle neshedilirlerse
farz, "yapma" sigasiyle neshedilirlerse haram, "yapıp yapmamakta sizin ,için bir beis yoktur"
sigasiyle neshedilirlerse mubiih olurlar. Kur'anı Kerim'de, zikretmiş olduğumuz bu sigalarla
gelen bir çok emir ve nehiy vardır.

Neshin mahiyeti ve mahalli bu suretle anlaşıldıktan sonra Kitap ve Sunnet'te mevcut
nesh olayını inceliyebiliriz. Ancak bu mevzua girerken şeriat yönünden çok mühim olan bazı
ihtilafları da gözönünde bulundurmak gerekmektedir; hatta, mevzuun bu ihtilaflara göre
planlanmasında ve Kitap ve Sunnefteki nesh olayının bu muhtelifgörüşlere göre incelenmesi n-
de fayda vardır.

Kitap ve Sunnet'teki nesholayı üzerinde.vaki olan ihtilaflar başlıca üç grupta toplanmak-
tadır:

İslam şeriatinde nesh olayının mevcut olmadığıfll iddia edenler; kısacası neshi
reddedenler.

2 - Ne3hi kabul etmekle beraber, Kitab'ın Sunnet'le ve Sunnet'in Kitap'la neshedile-
miyeceğini ileri sürenler.

3 - Kitab'ın Kitap'la ve Sunnet'in Sunnet'leneshedildiği gibi, Kitab'ın Sunnet'le ve
Sunnet'in Kitap'la neshedilebileceğini kabul edenler.

Görüldüğü gibi, ikinci ve üçüncü gruba girenler, birinci grubun hiıarına, Kitab'ın Kitap'la
've Sunnet'in Sunnet'le neshedilebileceğini kabul etmek bakimından, umumiyetle, neshin
mevcudiyeti üzerinde ittifak etmişlerdir. Ayrıldıkları nokta ise, ayetin hadisi, veya hadisin
ayeti neshedip edemiyeceği m~selesidir. Burada her grup üzerinde ayrı ayrı duracak ve her

30. Bakara suresi,ay.1.83.
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birinin mümessilleriyle bunların birbirlerine karşı ileri sürdük1eri delilleri incelemeğe çalış-
acağız.

.3İ Ebul\1~slim,2j4 senesinde doğmuş,Jsfahan ve Faris amilliğ'İndebulunmuş şairbir zal idi. l\:lutezilc mez-:-
hebine mensub olup hu mezhep üzerine yazmış oldugu 14 cilrlik Cami'u't-Te'~lillim.ıhkemi'l-TenziZ.adlı tefsİr ki ta-
bıyla şöhrct' kazanmıştır.Ayrıca En-]{(ısih ve'/-Afensa~ adlı bir eseri daha vardır.Ebti 1\1uslim,322 senesinde vefat

etmiştir.
32 Bakara suresİ.ay.106.
33 Hamim (Sccde) suresi,ay.42.
34 Ebu Muslim'in nesh hakkındaki fikirleri Fahru'd-Din er-Razi tarafından nakledilmiştir.Daha fazla ma-

lumat için BkZ. TifSiru'r-Rô.zf,I.66ı:-
'tslam şeriatinde neshin mevcut olmadığına dair Ebu Muslim tarafından lleri sürüleil fikirlerin hf'rrıcnhemen

aynisini, Ö'mer Rıza Doğruııun Kur'anı Ker~m'in Tercüme,ve Tefsiri.- Tanrı Bıryruğu'nun Giriş.kısmında görürüz.
Ömer Rıza Kur'an'da nasih ve mensuh bahsİne "ister istemez dokunarak" bu meselenin, Kur'ari'ın bazı kaideler
d.airesinde tefsir edilmemesi sebebiyle ortaya çıktığını ileri sürer ve "yoksa, bu kaideye azami değer verilmiş olsa idi
böyle bir bahsin- ortaya ç.ıkmasımi imkan kalmazdı"dcr:Ona ~öre, Haz'retİ Peygamberden bu mesele hakkında
her hangi bir hadis rivayet edilm/?,diği gibi Kur'anı Kerim'cle ele ncshe delalet eden hiç bir ayet yoktur. Neshi,
.Kur'an~a clayama~ istiyenıerin istinat ettiklt"ri haşlıea iki ayet varoır."Bunların ikisi de neshin bahis mevzuu edil .
mesinİ gerr'kleştirccek emirler ve nehiyle!"in, mufassal hüki~mlcrin bildirilmesinden önce nazil olmuştur. Nitekiın,
bu 'ayetlerin iksi de lsİamdan .önce gönderilen şeriatların neshinden ve ~sıam'm onların yerine kaim olduğundan
bahsetmektedir~'.

35 T ifs;r.1.660.
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i - Neshi reddedenler:

Bunların başında Ebu Muslim Muhammed İbn Bahr el-Isfaharu 30) gelir. Ebu Muslim,
neshin aklen ve naklen vukuunu kabul edenlerin en kuvvetli delilolarak ileri sürdükleri
~ • .ıI L,:..-';:$;,:.,t; t.-;,; -,I ,-!.T,:r ~ L. "biz, bir ayeti neshedersek veya unutturursak
ondim daha hayırlısını yahutta onun gibisini getiririz" 32) ayetini ele alarak bunun, İslam
şeriatında neshin mevcudiyetinedelil alamıyacağını ileri sürer.Ebu Muslim'e göre, bu ayette
zikri geçen nesh, Tevrat ve İncil gibi kütübi kadimenin getirdiği şeriatlerin neshidir. Gerek
yahudiler ve gerekse nasranl1er, kendi kavimlerine "sizin dininize tabi olanlardan başkasına
inanmayınız" demek suretiyle onları, Hazreti Muhammed (A.S.) e ve dolayısiyle onun
getirdiği yeni şeriateinanmamaları için her türlü telkinatta bulunuyorlardı. Bunun uzerine -
yukarıdaki ayet nazil oldu ve İslamiyetten önceki diğer bütün şeriatleri ibtal etti. Yine ona
göre neshten murad, Kitab'ın Lavhı Manfuz'dan nakli ve sair kitapıara tahviiidir. Bu iti-
barla Lavhı Manfflz'dan bir kitap gönderilir ve sonra bir başkasının gönderilmesi tekarrur
ederse ikinci gönderilen birinciye nisbetle daha hayırlı olur. Nitekim yukarıdaki ayette bu
husus açıkça belirtilmiştir.

Ebu Muslim'in Kur'an'da neshin mevcut olmadığına dair ileri sürdüğü bir başka delil de
şu ayettir: .w.:.,:r 'j -' "!.-'; 0. ,:r J1.l,JI .;;1, 'j "(kur'anı Kerim'e) ne önünden ne de
ardından hiç bir batıl girmez""). Allah Ta'ala, Kitab'ı bu şerkilde tavsit" etmekle, onda
batıl addedilebilecek veya sonradan ibtal edilebilecek hiç bir hükmün bulunmadığını beyan
etmiştir. Halbuki, Kur'an'da neshin mevcudiyetini iddiaya kalkışmak, onda batılı isbat et-
mek mesabesindemr ki yukarıda zikredilen ayete muhaliftir 34)

Ebu Muslim'in İslam şeriatinde nesh olayını reddetmesine rağmen, tefsir, hadis ve fıkıh
uleması onun mevcudiyetini ittifakla kabul etmişlerdir. Bunların, neshe delalet etmek üzere
ileri sürdükleri Kur'an ayetlerinin başında, yukarıda da zikrettiğimiz gibi.~ -,I ,-!.T,:r t-'j ı..
4L -,I L,:..-.;;.<:,:.,t; ayeti gelir. Bu. ayetle EbU Muslim'in iddia ettiği şekilde, İslamiyetten
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evvelki şeriailerin kastedildiğini anlamak güçtür. İmam er-Razi'ye göre ") ayetin lafzı,
şart ve cezadan ibarettir. l'vfesela, "sana kim gelirse ona ikram et" ibaresi, "gelme" fiilinin
vukuuna delalet etmez; fakat o kimse gelirse, ona ikram etmeninvacib olduğu anlaşılır. Ayetin
lafzı da böyledir: "Bir' ayeti neshedersek veya unutturursak, ondan dahahayırlısını yahutta
onun gibisini getiririz",Bu ayetten, neshin mazide muilaka vukubulduğunu istidlal etmek
güçtür. Fakat,nesh ne zaman vukubulursa, daha hayırlı bir ayetin gelmesi mukadderdir.
Bu bakımdan ayetin,İslamiyetten önceki şeriatlcrin ncshine delalet ettiğini ileri sürmek hatadır.

İslam şeriatinde neshin vukubulduğunu bize gösteren en kuvveili delil şu ayettir.
PA. ..:..il lil \~L; J p.. L~ ,l<-I ..:;,1J .;r 0l5:.. .,J L:J~~1:,1 J "Bir ayeti başka bir ayetin yerine getirdiği-
miz vakit - ki Allah ne indirdiğini en iyi bilir - onlar derler ki: Scn bir müfterisin" 36). Bu
ayette, bir ayetin veya bir hükmün diğer bi~ hükümle değiştirildiği veya neshedildiği
açıkça belirtilmiştir. Hazreti Peygamber, ilk hükme muhalif bir hüküm vazedcnvahyi
okuduğu zaman kafirler onunla alayederler ve "sen, Allah'a iftira ediyorsun; eğeı
senin söylediklerin Allah kelamı olsa idi onda tebdil olur mu idi?" diyerek onu yalan-
lamıya kalkışırlardı. Fakat Allah Ta'ala, Peygamberine ne gönderdiğini ve ne vah-
yettiğini en iyibilendi. İnsanların maslahatına bugün uyan şeyle yarın uyacak olan şeyi
ancak O taktir edebilirdi. Kafirler ise bunu anlıyamazlardı 37).

Neshin mevcudiyetine delalet eden bir başka ayet de şudur: ,= J ..:-p.. J .L:.,L. ..:;,1 Y"-'_

,-:",l:SJI ri "Allah istcdiğini imha, istediğini ibka eder. Ummu'I-Kitap, O'nun nezdindedir" 38).
Eş-Şafi'!' nin naklettiğinc göre ayet "Allah, istediği farzı imha, istediği farzı ibka eder"
manasındadır 39). Farzın imhası ise neshten başka bir şey değildir.

Zikretmiş olduğumuz bu ayeiler, Ebu Muslim'in hilafına. Kur'anı Kerim'de neshin
vukubulduğuna açık bir şekilde delalet etmektedirler. Ancak, ekser ulemanın, bu meselc
üzerinde ittifak etmeleripe rağmen, Kur'an'da mevcut nasih ve mensuh ayetlerin adedi hu-
susunda uyuşamamaları, aralarında neshe verilen mananın muhtelif olmasından ileri geldiği
anlaşılmaktadır. Nitekim eş-Satıbi, bu ihtilafa işaret ederek'der ki: "Mutekaddimıınun kela-
mından anlaşıldığına göre, onların nazırında nesh'e ıtlak olunan mana, usuliyyunun kelamında
onun sahip olduğu manaya nisbetle daha umumidir. Öncekiler, şer'i bir hükmün, müteahhır
olan şer'i bir delil ile ref olunmasına nesh ıtlak' ettikleri gibi, mutlakın takyidine, ammın
tahsisine, müphem ve mücmelin beyanına da nesh ıtlak ediyorlardı. Çünkü bunların hcpsi de
müteahhırunun ıstılahında "nesh" addedilen tek bir manada birleşiyordu ve bu da teklifte
kastedilen şeyin ilk emir değil son gelen emir olması idi" 40). Eş-Şatıbi, mutlakın takyidine,
ammın tahsisine ve istisnaya mütekaddimun tarafından nasıl neslı tabirinin ıtlak olunduğunu
belirtmek için bazı sahabi ve tabi'ilerden misaller vermiş, Mekki'dan naklen, İbn Abbas'ın,
içerisinde istisna harfi bulunan bir çok Kur'an ayetlerine "mensuh" dediğini zikretmiştir.

Mesela, İbn Abbis'agöre 0)..-"!.)'L. 0)J-'!. ril J .0r::-ı: 'IJ JS' J ri1j tL . 0JJl;JI ~. ,i~i J
"şairlere azgınlar tabi olurlar. Görmüyormusun ki onlar (dedikodu) deresinde şaşkın şaşkın
dolaşırlar; yapmadıkları şeyleri söylerler" 41) ayeti 1.;;:)":;'1 IJ)'":' J olıl.dl I~ .•• J I.,,:.TJ_.lJI)'1

36 Nahl sCıresi,ay.lOL.
37 Fahru'd-,-Din er-Razı' nİn kaydettiğ"ilie göre bii" mesele hakkında şiddetli bir hükpıü ihtiva eden bir ayet

nazil olduğu, sonra da bu hüküm bir başka ayetle" hafifIetiIdiği ..zaman,Kureyş kafirleri derlerdi "ki:u~1tıhammed
ashabı ile İstihza f'diyorjbügün entrettiği şeyi ertesİ gün nehyeciiyor.Onun söylediğ; şeyler Allah kelarnr değildir;
bunları kendisi"söylüyor" K5.firlerinbu sözleri üzerine rnezki'ır ayet n azi!. olmuştur. (TeIsir, V.519).

38 Ra'd slıresi,ay.39.
39 Er-Risrilc, 107.
40 EI-MuvdJakril JI Usıili'ş~Şcrla,IIJ.ı08
41 Şu'ara suresi}ly.224.
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2 - Neshi kabul etmekle beraber Kitab'ın Sunnet'le ve Sunııet'in Kitab'la nesh

edilemiyeceğini ileri sürenler

42 Ayni süre,ay.227.
43 Diğer haberler için Bkz.et-iI1lwojak6I.,IlI.l 09 ve cl\'.
:44 Tcfsi:ru'I-Kasımi, .Nlahdsil1u't-Te'vil,I.33.
45 Yünus sı1resi,ay.15.
46 Bakara surcsİ.ay.106.

"(şairlerden) iman edip iyi amel işliyen, Allah'ı çok anan ... kimseler başka" 42) ayetiyle
neshedilmiştir. Halbuki müteahhıruna göre bu ayetlerde nesh bahis mevzuu değildir. Ancak
iman eden ve iyi amel işleyen şairler, evvelki hükümden istisna edilmişlerdir 43) .

. Sahabe ve tabi'un davrinde, neshiri daha umumi manada kulanılı<\~ olması - yukarıdaki
misalden de anlaşılacağı üzere - Kur'an içerisinde nasih ve mensuh ayetlerin çoğalmasına
sebep olmuştur. Cemaluddin e1-Kasımi'nin Veliyyullah ed-Dihlevi'den naklettiği gibi
yukarıda işaret ettiğimiz bazı meseleleriu nesh olayı içerisinde mütalaa. edilmesiyle "nesh
kapısı genişlemiş, aklıncevelanı çoğalmış ve ihtilaf dairesi büyümüştür. Bu sebeple mensuh
ayet adedi beşyüzü bulmuştur" 44) Sonraki devirlerde, neshin daha dar bir çerçeve içerisinde
mütalaa edilmesi ve kendine has bir manada kullanılmasıyle, mutlakıntakyidi, ammın tahsisi;
istisna v.s. gibi mütekaddimunun nesh olarak tavsif ettikleri meseleler, tabii olarak nesh
çerçevesi içerisinden çıkmış ve nasih ve mensuh adedi de azalmıştır.
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Bunların başında İmam eş-Şftfi'i gelir. Onun nesh hususundaki fikirlerini, toplu olarak
er-Ristile isimli meşhur eserinde görüyoruz. Burada mevzumuzla ilgili bazı kısımları bu kitaptan
hulasa olarak vermek istiyoruz.Bu suretle, onun, görüşünü kuvvetlendirmek maksadiyle ortaya
koyduğu dellillere karşı yapılan itirazları dahaiyi anlamak ve onun delilleriyle mukabil
delliller arasında bir karşİlaştırma yapmak mümkün olacaktır. Eş-Şafi'i der ki:

"Allah Ta'ala, insanları yarattıktan sonra, onlara her şeyi açıklamak, hidayet ve rahmet
olmak üzere Kitab'ı inzal etmiştir. Bu Kitap'ta bazı şeyleri farz kılıp onları ibka etmiş, bazı-
larını da insanlara rahmet olsun, yüklerini hafifletsin diye neshetmiştir".

"Kitap'tan neshettiği şeyleri, yalnız Kitap'la neshettiğini, Sunnet'in Kitap için bir nasih
alamıyacağını, onun ancak Kitab'a tabi bulunduğunu açıklamıştır. Bu hususta Allah Ta'ala
Kur'anı Kerim'de şöyle buyurmuştur: 0T ~ ..::.ll l;.\AJ ,jy;- J. '1 ;..:..:\11 Ji,; o4ı l:J0 ('"1:1, eP 1:,1 .J

JI crJ~.lo}li ~i 0\ ~.l.ili .;ro J~I 01 J 0.r~. lo j> J~~ J U.• J:!- "Onlara, apaçık ayetlerimiz
okunduğu vakit, bize mülakiolmayı ummayanlar derler ki: Bize bundan başka bir
Kur'an getir yahutta bunu değiştir. onlara de ki;. Bunu kandiliğimden değiştirmek

elimden gelmez, Ben -ancak bana vahyolunana tabi .01urum ..."4')

"Allah Ta'ala, Hazreti Peygambere, kendisine vahyolunana tabi olmayı ve onu kendi-

liğindan tebdil etmemeyi farz kıldığını bildirmiştir;"

"Onun ~ .W; .;ro J~~I01 J 0.,s::,ıO "bunu kendiliğimden değiştirmek elimden gelmez"
sözünde, daha önce vasfetmiş olduğumuz şu husus açıkça gösterilmiştir: Allan'ın Kitab'ını
yine Allah'ın Kitab'ından başkası neshedemez. Başlangıçta farzı koyan O olduğu gibi, onu
ibka veya izale edecek olan yine O'dur. O'nun yarattıklarından birisi olamaz Kitabullah'ta
buna delalet eden başka ayetler de vardır: 4b Ji L,:...J~ ot; t.,;...;.; Ji '-!T.;ro t-ü lo "Biz bir
ayeti neshedersek veya unuttun'ırsak ondan dalıa hayırlısını veya onun gibisini getiririz" '46).
Allah Ta'ala,. bu ayetle Kur'an'ın neshinin yahut inzalindeki te'hirin ancak Kur'an'la ola-



cağını haber' vermıştır 47). Yine bu hususta şöyle buyurmuştur: .;;,1) :i:J.:ılS:..~TL:J~: 1:,\ J
;.... c:.;j\L.,I 1..,lL; J fi.. ~, f'1 "Biz, bir ayeti başka bir ayetin yerine getirdiğimiz vakit - ki Allah ne
indirdiğini en iyi bilir - onlar derler ki : Sen bir müfterisin" 48).

"Hazreti Peygamberin Sunnct'i de böyledir: Onu yine kendi Sunnct'inden başkabirşey
neshedemez. Allah Ta'ala, Peygamberi için, daha evvelki Sunnet'ine muhalifbir Sunnet ihdas
ettiği vakit, Hazreti Peygamber de ayni mesele hakkında tekrar bir Sunnet ihdas eder ve
halka ilk SUnnet'i~i nesheden bir Sunnet'i olduğunu açıklar".

"Kur'an'da olduğu gibi, Sunnet'te de onun, yineSunnet tarafından neshedildiğine dair
delil vardır: Allah'ın, Rasül'ün emirlerine uymayı farz kılması, Sunnet'in Allah'tan geldiğine
delalet eder. Bu itibarla kim Sunnet'e tabi olursa, ona Kitabullah'ın emriyle tabi olur. Allah'ın
Kitap ve Sunnet'ten başka bir şeyi insanlara ilzam ettiğinedair açık bir nass yoktur. Sunnet,
bu vasfettiğirriiz şekilde olunca - ki Allah'ın yarattığıbir kimsenin sözünden başka bir şey
olmadığına şüphe yoktur-onu, kendi emsalinden başkası neshedemez. Sunnet'in emsali ise
Rasulullah'ın Sunnet'inden başkası değildir. Zira Allah Ta'ala, hiç kimseyi Rasul'ü derecesine
yükseltmemiş, fakat herkese, O'na ve emirlerine uymayı farz kılmıştır. Bütün insanlar O'na
tabidir. Tabi olanın, tabi olduğu kimsenin emirlerine muhalefet etmesi caiz değildir. Dola-
yısıle tabi olan, tabi olduğu kimsenin emirlerini neshedemez".

"Nesholunan Sunnet'in nakledilmesi, buna mukabil nasih Sunnet'in terkedilmesi ihtimali
yoktur. Farzı bırakılan şeyin nakledilip, farzı gereken şeyin terki nasıl mümkün olur? Eğer böyle
bir şeyolsa idi, halkın elinde "her halde bu mensuhtur" denilmek suretiyle Sunnet namına
bir şey kalmazdı".

"Hiç bir farz, yerine bir başkası getirilmedikçe neshedilmemiştir. Nitekim, Beytu'I-Makdis
neshedildiği zaman Kabe kıble olarak ittihaz edilmişti. Kitap ve Sunnet'teki bütün mensuhlar
böyledir" .

"Sunnet'inKur'an ile neshine gelice: Böyle bir şey vukubulsa, Hazreti Peygamberin de bu
hususta bir Sunnet'i bulunur ve buSunnet ilk Sunnet'in mensuh olduğunu açıkladığı gibi,
bir şeyin ancak kendi misliyle nesholunduğuna delil teşkil eder. Bir başka ifade ile Allah
Ta'a1a, Hazreti Peygamberin hüküm olarak söylediği bir şeyi neshetse, Hazreti Peygamber,
Allah Ta'ala'nın neshettiği mesele hakkında tekrar bir Sunnet ihdas eder ve bu suretle ilk
Sunnet'i neshettiğini açıklamış olur" 49) •

Eş.Şafi'i'den naklen zikretmiş olduğumuz bu ibarelerden anlaşılıyor ki Hazreti Peygam-
ber, ancak kendisine indirilen vahye uymakla mükelleftir. Kur'an'da bu husus açıkça belir-
tilmiştir: ~ J .r d.)1 0'"")1 L. c.~;1"Rabbından sana vahyolunan şeylere ittiba et" 50). Bunun
haricinde, O'nun, Kur'an ayetine veya hükmüne mulıalefet etmesi düşünülemez.
Halbuki Sunnet, Kur'anı Kerim'i beyan eder. Nitekim bu husus da açıkca belirtilmiştir:
I'""~IJyL. ,yl;jJ ~.J" jJI d.)1l:.J yı J "Sana, Kur'an'ı inzal ettik ki insanlara, kendilerine
indirileni beyan edesin ..." 51). Sunnet, Kur'an'ın beyanı olunca, Kur'an'da vukubulan
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.47 4-l:-- J-ı ~ yf:-. w'(j l-:--ü Ji ~.T ~ L. ayeti, bir ayet in ancak bjr c1yctle ncsh~diıcbiıeccğinc delakt
eder.Çünkü Allah Ta'ala tp --,I t.;.. p~ ..:.ıtj buyurmuştur. Bu ise bedelin) mübeddelden daha hayırlı veya
onun gibi olması lazım ge1diğ.ini gösterir". Halbuki Sunnet, Kur'an'dan daha hayırlı olmadığı gibi,onun aya-
rmda da değildir, hatta Kur'an cinsinden .bile olamaz: Zira Kur'ai1, Allah'ını Sunnet ise RasC,Pün keliımıelır.
Bu-bakımdan Sunnet -Kur'an'ı neshcdemez. Keza ayettc":;.;Ü "getiririz".denilmiştir. Burarlaki zamir, uedt'li
daha hayırlı veya cv""Vç:lkisiayarında getirecek olan Allah Ta'ali'ya ra.cidir. Bu da nf'ısih;n, Sunnet değil
l(ur'an olduğuna "ddalet eder. Bu hususta daha geniş malumat için Bkz. l(eşf/{'l-Esrdr, III. 177.

41l Nahl sure.,i,")'.! O1.
49 Eş-Ş,lfi'i.'nin nesh hakkındaki fikirlf-Ti için Bl~z.er-Rislile s.I06-1 1ı.
50 En'am suresi,iıy.l06.
51 Nahl. sürcsi,ay.44.
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nesh olayının da ancak Sunnet tarafından beyan olunması kadar tabii bir şey tasavvur edi-
lemez. Keza Sunnet'te vukubulan nesh de ancak Sunnet'le bilinir; zira yukarıda zikredilen
ayete göre beyan yalnız Sunnet'leolur.

Sunnet'in Kur'an'la veya Kur'an'ın Sunnet'le neshedilmesi,beyandan iberet olan Sunnet'
in Kur'an'a muhalif olarak ortaya çıktığına delaJet eder. Halbuki Hazreti Peygamber
'.l~) )I1.l .~L;...,.,l-s::ıı ,jÖI.l.:ıL; jW";'I...,.,ı:ı ~ oJ";' rL; -=-:."-- ~ r<::J <.5.l~1;1 "benden size bir
hdis rivayet edildiği vakit onu Kur'an'a vurunuz. Eğer uyarsa kabul ediniz, uymazsa
reddediniz" 52) buyurmuş ve Kur'an'a muhalif olan Sunnet'in reddini emretmiştir. Neshte
muhalefetşart olduğuna göre bu olay, yukarıda zikredilen habere aykırı düşer. Bu itibarla
Kur'an'ın Sunnet'le veya Sunnet'in Kur'an'la neshi caiz değildir ve Hazreti Peygamber,
yukarıda ziredilen hadisiyle, olayın .cevazına inanmak suretiyle zihinlerde vukuu muhtemel
şüphe ve tereddütlere hatta istihzalara engel 'olmuştur: Çünkü Kitap ve Sunnet'ten birinin
diğerini neshetmesi halinde şüpheci şöyle diyebilir: "Opeygamber ki kendisineinzal olundu-
ğu nu iddia ettiği şeye ilk defa yine kendisi muhalefet ediyor; onun sözlerine nasıl itimat edilir?"
.yahutta Kitab'ın Sunnet'i neshetmesi hali~de diyebilir ki:. "Rabbı onu tekzib ediyor; oım
nasıl tasdik edebiliriz?".Peygamber ve Sunnet'i hakkında böyle bir ta'na vesile olacak bir nesh
tecviz edilemez. Kitap'la neshinde ise bu çeşit şüphe ve tereddütlere mahal yoktur. Allah
Ta'ala "ne inzal ettiğini en iyi bilir". "RCı.hu'I-Kuds, Kitab'ı O'nun nezdinden hak ile indir~
miştie" 53)

Eş"Şafi'i'nin, Kitap ve Sunnet'in birbirini' neshedemiyeceği hususunda ileri sürdüğü
deliller bunlardan ibarettir. Hanefi imamlarla aralarında ehemmiyeti haiz olmıyan. bazı fark~
lar bir tarafa bırakılırsa, Zahiri İbn Hazm'in, her iki ana kaynağın birbirini neshedebilece-
ğine dair serdettiği mütalaalar arasında, eş-Şafi'l'nin delillerine cevap teşkil edebilecek bazı
hususların yer aldığı görülür. Bunlardan birisi, eş-Şafi'i tarafından zikredilen .:ııj .:ıJ~ l. Ji
<5""';; .\..il; .r .J.ı~1 "de ki bunu kendiliğimden. değiştirmek elimden gelmez"54) ayetidir. İbn
Hazm'e göre bu ayet, Sunnet'in Kur'an ayetini neshedemiyeceğini iddia edenler için
birdelil teşkil etmez. Zira hiç kimse, Hazreti Peygamberin bunu kendiliğinden değiştire-
ceğini söylemez. Söyliyeri kafirdir. Fakat, Hazreti Peygamber, Allah Ta'ala'nın nezdin-
den gelen vahiyle bunu değiştirir. Nitekim onunjl .s y l. :ii (7;I.:ıı "ben ancak bana
vahyolunana tabi olurum" 55) demekle emrolunması da buna delalet eder. Binaanaleyh,
vahyin vahiyle neshi caizdir. Sunnet, vahiydir; dolayısiyle Kur'an'ın Sunnet'le ve Sunnet'in
Kur'fın'la neshi caiz olur 56).

Eş-Şafi'i'nindelil.olarak zikrettiği ikinci ayet şudur: 41::...lI I;.. ~.': .:ol; I_...--üi;;.,J .r ~ l.
"Biz bir ayeti neshedersek veya unutturursak ondan daha hayırlısını yahutta onun gibisini
getiririz"57). Eş-Şafi'i'ye göre Sunnet'in Kuran ayetini neshedebilmesi için onun, Kur'an'dan
daha hayırlı, yahutta Kur'an gibi olması lazımdır. Halbuki yukarıda zikredilen ayetten de
anlaşıldığı gibi Sunnet ne Kur'fın'dan daha hayırlı vene de onun gibidir. Bu bakımdan onun

52 ,Keşju'l-Esror,qT.177. H'.lc1isin ('d-Daraku~ni tarafındaIl: riva;iet edilcnbir.varyantı şöyledir: flJ.>. l~l

0.b.i t.lI ~.i.l.l,:..l .y;~""; JJ-I ,jÖ\Y. -=-:.~"':~ fakat hadis münkerdir. Et-Tabarani'nin lhn ümer'den mcrl,ı
olarak rivayet ettiği diğerbir varyantı ise 1.l~"'I.l ..;,1...,.,l:lIJ)L; ~!.~ ır rt;l ü ~!.'l>-I ~~J::.l::- -.;i.l.
. .wl ;;..;,1 ...,.,l:l,jÖI~.t l..l .cl; L;L;..;,1"""1;:)v;>I.lı.; şeklindedir. Es-Sfığ;\nide onun L:;~ ~ ?~ ı:,ı
.4J~.) ~t> 01J o.,.yl,; ~IJ 01 ;ı;lyL:(jc oJ"';ylt varyantını'mcviu )"ani uydurma obrak tavsifetmiştir.Bu

':hi.ıs~staki cii'ger mahlmat için Bkz. Keşfu'l-Hafd', J.R6.
53 Bkz.Keşjil'I~Esrar,III.118.
54 Yf.ınus surcsi,ay.15.
55 Ayni ay~t.
56 EI-Ihkıim.,rV.lOa.
57 .Bakara suresi, 106.



58 Bakara süresi,ay.221
59 El-Ihkdm.,1V.107-IOR.
60 Nahl sfıresi,ay.IOJ.
61 El-lhkdm.,IV.I09
62 Bkz.tr-Risdle, 108 ;el-Ihkdm.,IV.IIO.
63 El-Ihkdm.,IV.IIO-II J.

Kur'an'i neshetmesi diz değildir. Fakat İbn Hazm'e göre bu ayet de bu hususta bir delil teşkil
etmez. Zira onların anladıkları manada,Kur'an ayetlerinin bazısının bazısından hayırlı olması
gerekir ki Allah Ta'ala'nın nezdinden gelen fıyetler arasında böyle bir tefrik yapılamaz.
Halbukiayet "sizin için hayırlı alanını, yahutta sizin için hayırlı olmak bakımından nes-
hedilen ayet gibi alanını getiririz" manasındadır. Şüphe yoktur ki nasih ayetle amel etmek,
nesh olayından önce mensuh ayetle amel etmeğe nisbetle daha hayırlıdır. Nasih ayetle amel
etmenin sevabı ise, bazaı1 nesh olayından önce mensuh ayetle ame1 etmenin sevabı gibidir;
bazan de ondan fazladır. Yukariki ayetten şu da anlaşılıyor ki nasihle amel etmenin sevabı,
hiç bir zaman, nesh olayından önce mcnsuhla amel etmenin sevabından daha az değildir.
fakat ya fazladır ya da ayniderecdedir; yani iki yöaden birisidir. Keza Sunnet de iki yönden
Kur'an gibidir: i) ,-,,..ıı Ü~ ,,;k;.;l.J ayeti mueibince min ındi'llah vahiydir; 2) Jr}&-! Ü"

.••1t.lkl.w ayeti mucibince de taatin vücubu bakımından Kur'an'la müsavidir. Ayrıldık-
ları 'nokta ise Kur'an'ın Mushafa yazılması ve ona Kur'an'dan başka bir şeyin girmemesi,
icazı ve başka bir şeyle karışık olarak okunmamasıdır. Alemde iki şey yoktur ki bir yönden
birbirine benzemesi n, diğer yönden de birbirinden ayrılmasın. iki şeyin her yönden birbirine
benzemesi veya heryönden birbirinden ayrılması imkanı yoktur. Bu bakımdan nasih hadisle
amel etmek, mensuh ayetle amel etmekten efraidir ve sevap yönünden fazladır. Nitekim Allah
Ta'alaA.e1 }J <fr.- Ü" Y:.~ <:..j •. <'~J "(evlenmek hususunda) iman etmiş bir driye,
muşrik bir kadından _ hoşunuza gitmiş olsa bile - daha hayırlıdır" 58) buyurmuştur. Müşrik
kadın, size göre, güzellik ve ahlak bakımından mü'min bir cariyeden üstün olabilir; fakat

Allah Ta'ala nezdinde mü'min olan bir cariye daha hayırlıdır 59).

Eş-Şafi'i tarafından zikredilen diğer bir delil l.<.F1 "'IJ ;"J 0LS:.~T t:J~ 1:,1 J

Jy". "birayeti diğer bir ayetin yerine getirdiğimiz vakit - ki Allah ne indirdiğini enıyı
bilir ..." 60) ayetidir. Fakat İbn Hazm'e göre bu da Kitap ve Sunnet'in birbirini neshe-
demiyeceği hakında kat'i bir delil teşkil etmez, Çünkü Allah Ta'ala "ben ayeti değil
onun yerini tebdil ederim" dememiş bir ayetibaşka bir ayetin yerine tebdil edeceğini
bildirmi$tir. Bunu hiç kimse inkar etmez; fakat O,bir ayeti başkabir ayetin yerine getir-
diği gibi başka şekilde de yapabilir; yani, gayri metluv olan bir vahyi, bir ayetin yerine geti-

rebilir 61).

Eş-Şafi'i'ye göre, Kitab'ın Sunnet'i neshi meselesinde "Allah Ta'ala, Hazreti Peygamberin
ilk Sunnet'ini ref eden bir emir ihdas etse Hazreti Peygamber de kendi ilk Sunnet'ini nes-
heden bir Sunnet ihdas eder" ,,) t;akat İbn Hazm, eş- Şafi'i'nin bu fikrine ilk itiraz eden
kimselerin yine kendi ashabı olduğuna işaret ederek der ki:" Hazreti Peygamberin ilk Sunne-
tini nesheden bir vahyin nazil olduğunu ve O'nun bu vahiyle amel ederek ilk Sunnet'ini nes-
Iıettiğini söylemek caiz olsa, halkın, Hazreti Peygamberin nasih Sunnet'iyle amel etmesi de ilk
Sunnet'i neshetmiş olur ki bu yanlıştır. Eş-Şafi'i'ye karşı ashabı tarafından yapılan bu itiraz
yerindedir. Çünkü Hazreti Peygamber, Rabbının emirlerine inkıyadla mükelleftir. Nasih,
Allah Ta'ala'nın nezdinden gelen emirdir, yoksa o emrin icabı amel değildir" 63).

Sunnet ve Kur'an'ın birbirini neshedemiyeceği hususunda eş-Şafi'i tarafından ileri sürü-
len delil ve mütalaalarla İbn Hazm'in bunlara karşı yaptığı itirazları zikretmiş bulunuyoruz.
Bu itirazlarda, dolayısiyle, Kitap ve Sunnet'inbirbirinineshedebileceği fikrini savunan ve
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yukarılarda da kaydetmiş olduğumuz üçüncü gurup ortaya çıkmış bul~nmaktadır. Her ne
kadar İbn Hazm'in cevaplarında, bu grubun istinacl ettiği deliller az çokbelirmiş ise de bunları

toplu olarak tekrar gözden geçirmek faydalı olacaktır.

Yazımızın başından beri zikretmiş olduğumuz rıeshle ilgili çejitli görüşlerden bir netice
çıkarmak icab ederse, İslam şeriatinde neshin mevcudiyetini tamamen reddeden Ebu Muslim
ile neshin mevcudiyetini kabul etmekle beraber sadece Kitap ve Sunnet'in birbirini neshede-
miyeceğifikrini savunan eş-Şafi'i ve bunların çok az yekün tutan taraftarları bir yana bırakıla-
cak olursa neshin bütün cihetleriyle mevcudiyeti uzerinde İslam ulemasının ekseriyetle ittifak
ettikleri görülecektir. Her ne kadar, Hilzreti Peygamberden, bazı ayet ve hadislerin nasih veya
mensuh olduklarını kat'i surette ortaya koyacak sahih rivayetler zamanımıza kadar intikal et-

-
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3 - Kiıab'ın Sunnet'le ve Sunnet'in Kitap'la neshi.

İbn Hazm'in eş-Şifi'i'ye karşı yaptığı itirazlardan da anlaşıldığı gibi, gerek Kitap ve
gerekse Sunnet, dinin esası olmak bakımından birbirinin yardimcısıdır. Sunnet, Kitab'ın
müfessiri olduğu gibi, Kitap da Sunnet'in İnüfessiridir. Onun, bu hususta istinat ettiği deliller
yine Kur'anı Kerim'den alınmıştır: c?""J' C?""J)L1 J~ "I <.SJ~1if Jk, l.J "(Rasul), kendi
havasından konuşmaz; (O'nun sözleri) .kendisine vahyolunan vahiyden başka birşey
değildir" 64); Jr)1 1~IJ":;'1 i~i "Allah'a ve Rasul'e itaat ediniz" 65); JJ~)1 ekı 0-'
.;;,1t.lbl .J.Ai. "her kim Rasul'e itaat ederse Allah'a itaat etmiş olur" 66). Bu ayetler göste-
riyor ki Sunnet de Kur'an gibi Hazreti Peygambere Allah tarafından vahyediimiş olup
itaat baklİnından Kur'an'dan farki yoktur. Çünkü, Rasul (S. A.) e itaat, O'nun emir ve
nehiyierine itaattir. Bu emir ve nehiyler ise Sunnet'ten başka bir şey değildir. O halde
Kur'an'ın getirdiği emir ve nehiyiere itaat Allah'a. itaat olduğu gibi Sunnet'e itaat de AI-
lah'a itaat demektir.' Bütün bunlar, Sunnet'in itikat ve amel cihetinden Kitap mertebesin-
de bülunduğuna açık bir şekilde delalet etmektedirler. Bu bakımdan onun bir Kur'an aye-
tini veya bir Kur'an ayetinin onu neshetmesi caizdir.

Kitap ve Sunnet'in birbirini neshedebileceği konusunda İbn Hazm ile Hanefi imamlar
arasında mü him addedilebilecek bir fark yoktur. Mesela, Hanefi usuleülerden Fahru'I-İslam
el-Pezdevi (Ö.482) ile onun şarihi Abdu'I-Azlz el-Buhari (Ö.730) ye göre nesh, hakikatte,
_ İbn Hazm'de gördüğümüz gibi - bir hükmün müddetini beyandan ibarettir. Hazreti Pey-
gamber, gayri metluv vahiy (Sunnet) le mücmel olan bir ayeti nasıl beyan yahut mutlak
olanı takyid yahutta amm olanı nasıl tahsis etmiş ise, Kitap'la sabit olan bir hükmü n devam
müddetini, yani onunla amel etmenin sonbulduğunu da beyan edebilir. Suıınet'le sabit olan
bir hükmün müddetinin Kitap'la beyan edilmesi de böyledir. Çünkü Hazreti Peygamberin
lisaniyle sabit olan bir hükmü n Kitap'la sabit olan bir hükümden taat yönünden farkı yoktur
67) .. Bütün bunlar, Sunnet'in Kitab'ı ve Kitab'ın da Sunnet'i neshedebileceğine açıkça

delalet etmektedirler.

64 Necm suresi,ay.3.
6.~ Nis;i' suresi,ay.59.
66 Ayni sure,ay.80.
67 Keffu'I-Esrôr,III.903.tbn Hazm ile haneriye arasındaki belli başlı görüş ayrılığı hadis nevileri üzerinde

görülürJbn I-Iazme göre haber İster mütc\'atir olsun istpr ah"ad olsul1ıher ikisi de yakinen ilim irade eder ve bir
Kur'an ayetini nesh~tmesi bakımından aralarinda hiç bir fark yoktur.Hancrıler ise haberi ihfıdla Kur'an ayetinin
neshinİ tccviz etmezler.Çünkü Kuran senf't bakımından kat'iy~t ifadC'eder ve miitcvatirdİr.Habf'ri ahadm senedi
.ise zannıdir kat'ivet ifade etmez ve dolayısıyle Kur'an ayetini neshedcme7..Sunnct'ilı Sunnct'j ncshetmesinde de
bu husus b~hts ~le\'zlt"udur:Mijtevatir h~~d!~,haberi vahid ilc I1cshedilemcz.
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memiş ise de bu noksanlığın, neshi reddetmek için kafi bir sebep teşkil edeceğini ileri sürmek
güçtür. Oysa ki biz,Hazreti Peygamberin ashabı arasında nesh tabirinin pek ,ık kullanıldığını
ve hatta mücmel'olan bir ayetin, gerek başka bir ayetle ve gerekse Sunnet'le tafsiline, keza
ammın tahsisine, mutlakın takyidine veya istisnayada "nesh" lafzının ıtlak olunduğunu görü-
yoruz. Mücmeli taf..,ıı,ammı tahsis ve mutlakı takyid eden Kitap ve Sunnet ahkamı arasında,
ilk emirle sabit olmuş bir hükmün son bulduğunu beyan eden ikinci bir emrin ve bu emre
istinad eden yeni bir hükmün mevcut olmadığını iddia edemeyiz. Gerek Kitap'ta ve gerekse
hadisler arasında, bu şekilde, hükmü ref olunmuş, onun yerine başka hükümler getirmiş olan
müteaddit emir ve nehiylcr görürüz; usül kitaplarında bunların örneklerini bulmak mümkün-
dür. Sahabe arasında pek çok kulaıuldığını kaydettiğimiz nesh tabirine, onlarİn, daha şümullü
bir mana vermeleri ve yukarıda işaret ettiğimiz hazı tefsir kaidelerini de nesh içerisinde
mütalaa etmeleri Hanefi Şfıfi'i ve Zahiriimamların onu, beyanın bir nev'i olarak kabul
etmelerine uygun düşmektedir. Son söz olarak denilebilir ki eğer Sunnet'in vazifesi Kitab'ı
beyan etmekse - bunda hiç bir şüphe ve tereddüte mahal olmadığı Kur'an ayetiyle sabit
olmuştur - bu beyan içerisinde neshin de mevcudiyetine hiç bir mani yoktur. Bu itibarla biz,
bir kaç harrin teşkil ettiği nesh veya beyan kelimeleri üzerinde değil de Sunnet'in İslam teşri-
indeki yeri üzerinde durursak mevzuun yükünü nisbeten hafifletmiş oluruz.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032



